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UZZIŅA 

 

Rīgā  

 

23.02.2018.       Nr. 30.1-8.7/52741 

Uz 17.01.2018.   Nr. 2018/1-1 

 

SIA “T” 

Paziņošanai EDS 

 

Par uzziņas sniegšanu 

 

Valsts ieņēmumu dienests ir saņēmis SIA “T”, reģ. Nr. …, (turpmāk – 

Iesniedzējs) 2018.gada 17.janvāra iesniegumu Nr.2018/1-1 par uzziņas sniegšanu 

(turpmāk – iesniegums) un sniedz šādu uzziņu. 

Iesniedzējs iesniegumā sniedz šādu faktu aprakstu. 

Iesniedzējs ir reģistrēts kā vieglā transportlīdzekļa TOYOTA, valsts 

reģistrācijas numurs … (turpmāk - Transportlīdzeklis), turētājs un izmanto 

Transportlīdzekli tikai un vienīgi savas saimnieciskās darbības vajadzībām, par ko 

arī tika izdarīta atzīme CSDD e-pakalpojumu vietnē par 2018.gadu. 

2018.gada 11.janvārī tika mainīts Transportlīdzekļa īpašnieks no līzinga 

uzņēmuma uz transportlīdzekļa faktisko īpašnieku SIA “A”, nemainot 

transportlīdzekļa turētāju - Iesniedzēju, proti, faktiskajā transportlīdzekļa lietošanā 

izmaiņas nenotika. 

Iesniedzējs, kā Transportlīdzekļa turētājs, atkārtoti izdarīja atzīmi par 

Transportlīdzekļa izmantošanu tikai un vienīgi saimnieciskās darbības vajadzībām 

2018.gadā, par ko E-CSDD informēja, ka šādu atzīmi var veikt vienīgi vienu reizi 

gadā. 

Savukārt Transportlīdzekļa īpašnieks SIA “A”, kā turētāja pilnvarotā persona 

šādu atzīmi varēja izdarīt. 

Iesniedzējam nav skaidrs, vai tam kā Transportlīdzekļa turētājam, mainoties 

Transportlīdzekļa īpašniekam, ir nepieciešamas atkārtoti izdarīt atzīmes E-CSDD 

vai arī Transportlīdzekļa īpašniekam ir pienākums izdarīt atzīmi?  

Iesniedzējs saskaņā ar Administratīvā procesa likuma 98.panta pirmo daļu 

lūdz Ceļu satiksmes drošības direkciju un/vai Valsts ieņēmumu dienestu pēc 

piekritības sniegt uzziņu, ņemot vērā minēto.  



2 
 

 

Saistībā ar iepriekš minēto, Iesniedzējs vēlas saņemt atbildes uz šādiem 

jautājumiem: 

1. Vai, mainoties Transportlīdzekļa īpašniekam, bet nemainoties tā 

turētājam, ir nepieciešams atkārtoti izdarīt atzīmi E-CSDD par Transportlīdzekļa 

izmantošanu tikai un vienīgi saimnieciskās darbības vajadzībām? 

2. Vai konkrētajā situācijā Iesniedzēja, ja netiktu veiktas nekādas papildus 

atzīmes, Transportlīdzeklim tiktu aprēķināts uzņēmumu vieglo transportlīdzekļu 

nodoklis par 2018.gadu, ja tas pirms īpašnieka maiņas bija izdalījis attiecīgo atzīmi? 

Iesniedzējam šāda uzziņa ir nepieciešama, lai gūtu skaidrību par 

Transportlīdzekļa darbībām E-CSDD, īpašnieka maiņas ietekmi uz turētāja nodokļu 

maksājumiem un nepieciešamajām darbībām, mainoties Transportlīdzekļa 

īpašniekam. 

 

Valsts ieņēmumu dienests, izvērtējot Iesniedzēja iesniegumā sniegto faktu 

aprakstu, no minētajiem faktiem izrietošu konkrētus jautājumus, atbildes uz kuriem 

ir atkarīgas no to juridiska vērtējuma, sniedz šādu uzziņu. 

Uzņēmumu vieglo transportlīdzekļu nodokļa objektus, maksātājus, šo 

nodokļu aprēķināšanas, maksāšanas un administrēšanas kārtību, kā arī atbrīvojumus 

no nodokļu maksāšanas nosaka Transportlīdzekļa ekspluatācijas nodokļa un 

uzņēmumu vieglo transportlīdzekļu nodokļa likums. 

Transportlīdzekļa ekspluatācijas nodokļa un uzņēmumu vieglo 

transportlīdzekļu nodokļa likuma 10.pantā noteikts, ka uzņēmumu vieglo 

transportlīdzekļu nodokli maksā par komersanta īpašumā vai turējumā reģistrētu 

vieglo transportlīdzekli, kurš pēc savas konstrukcijas un iekšējā aprīkojuma ir 

paredzēts pasažieru un to bagāžas pārvadāšanai, kurā sēdvietu skaits, neskaitot 

vadītāja vietu, nepārsniedz astoņas sēdvietas un kurš reģistrā reģistrēts kā vieglais, 

vieglais pasažieru vai vieglais plašlietojuma automobilis. 

Transportlīdzekļa ekspluatācijas nodokļa un uzņēmumu vieglo 

transportlīdzekļu nodokļa likuma 11.panta pirmajā daļā noteikts, ka uzņēmumu 

vieglo transportlīdzekļu nodokli maksā komersants vai ārvalsts komersanta filiāle, 

kas ierakstīta komercreģistrā, vai zemnieku saimniecība, kas reģistrēta Uzņēmumu 

reģistrā, ja komersanta vai ārvalsts komersanta filiāles, vai zemnieku saimniecības 

īpašumā vai turējumā ir šā likuma 10.pantā minētais ar nodokli apliekamais 

transportlīdzeklis vai komersantam vai ārvalsts komersanta filiālei, vai zemnieku 

saimniecībai ir pienākums maksāt nodokli saskaņā ar šā panta trešo daļu. 

Atbilstoši Transportlīdzekļa ekspluatācijas nodokļa un uzņēmumu vieglo 

transportlīdzekļu nodokļa likuma 11.panta otrajai daļai, ja ar nodokli apliekamam 

transportlīdzeklim ir gan īpašnieks, gan turētājs, uzņēmumu vieglo transportlīdzekļu 

nodokli maksā transportlīdzekļa turētājs, ja tas atbilst šā panta pirmās daļas 

nosacījumiem. 

Saskaņā ar Ceļu satiksmes likuma 1.panta 25.punktu transportlīdzekļa turētājs 

ir fiziskā vai juridiskā persona, kura uz tiesiska pamata (mantas īres, nomas, 

patapinājuma līgums u.c.) lieto transportlīdzekli. Par transportlīdzekļa turētāju nav 
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uzskatāma persona, kas transportlīdzekli lieto uz dienesta vai darba tiesisko attiecību 

pamata.  

Ceļu satiksmes likuma 13.panta pirmajā daļā noteikts, ka transportlīdzekļa 

reģistrācijas apliecība ir dokuments, kurā uzrādīti transportlīdzekļa uzskaites 

tehniskie dati, kā arī dati par transportlīdzekļa īpašnieku (valdītāju, turētāju).  

Pamatojoties uz minēto, Transportlīdzekļa ekspluatācijas nodokļa un 

uzņēmumu vieglo transportlīdzekļu nodokļa likuma izpratnē transportlīdzekļa 

turētājs ir fiziskā vai juridiskā persona, kura uz tiesiska pamata lieto transportlīdzekli 

un kura kā transportlīdzekļa turētājs ir uzrādīta transportlīdzekļa reģistrācijas 

apliecībā. 

Ceļu satiksmes likumā nav tiesību normas, kas uzliktu par pienākumu 

transportlīdzekļa īpašniekam kādos noteiktos gadījumos obligāti reģistrēt 

transportlīdzekļa turētāju. Tādējādi transportlīdzekļa turētājs tiek reģistrēts tikai tad, 

kad divas personas par to vienojas un šādu vēlmi izsaka transportlīdzekļa īpašnieks. 

Transportlīdzekļa ekspluatācijas nodokļa un uzņēmumu vieglo 

transportlīdzekļu nodokļa likuma 14.panta pirmās daļas 5.punktā ir noteikts, ka 

uzņēmumu vieglo transportlīdzekļu nodokli nemaksā par transportlīdzekļiem, kurus 

nodokļa maksātājs izmanto tikai un vienīgi savas saimnieciskās darbības vajadzībām 

un deklarējusi reģistrā.  

Saskaņā ar Transportlīdzekļa ekspluatācijas nodokļa un uzņēmumu vieglo 

transportlīdzekļu nodokļa likuma 14.panta 2.3daļu nodokļa maksātājam ir tiesības 

vienu reizi taksācijas periodā mainīt uzņēmumu vieglo transportlīdzekļu nodokļa 

piemērošanas kārtību — deklarējot atbrīvojumu vai to, ka vairs nepiemēros 

atbrīvojumu no nodokļa maksāšanas.  

Pamatojoties uz minēto un atbildot uz Iesniedzēja uzdoto pirmo jautājumu, 

paskaidrojam, ka konkrētajā tiesiskajā situācijā, mainoties transportlīdzekļa 

īpašniekam, bet nemainoties tā turētājam, saskaņā ar Transportlīdzekļa 

ekspluatācijas nodokļa un uzņēmumu vieglo transportlīdzekļu nodokļa likuma 

11.panta otro daļu nav nepieciešams deklarēt uzņēmumu vieglo transportlīdzekļu 

nodokļa piemērošanas atbrīvojumu atkārtoti, izdarot atzīmi E-CSDD par 

transportlīdzekļa izmantošanu tikai un vienīgi saimnieciskās darbības vajadzībām,  

Atbildot uz Iesniedzēja uzdoto otro jautājumu, paskaidrojam, ka konkrētajā 

tiesiskajā situācijā, nemainoties transportlīdzekļa turētājam, Iesniedzējam ir 

piemērojams Transportlīdzekļa ekspluatācijas nodokļa un uzņēmumu vieglo 

transportlīdzekļu nodokļa likuma 14.panta pirmās daļas 5.punktā noteiktais 

uzņēmumu vieglo transportlīdzekļu nodokļa atbrīvojums. 

 

Uzziņas sniegšanai tika piemērotas šādas tiesību normas: Transportlīdzekļa 

ekspluatācijas nodokļa un uzņēmumu vieglo transportlīdzekļu nodokļa likuma 

10.pants, 11.panta pirmā un otrā daļa, 14.panta pirmās daļas 5.punkts, 2.3daļa, Ceļu 

satiksmes likuma 1.panta 25.punkts, 13.panta pirmā daļa. 

Atbilstoši Administratīvā procesa likuma 101.panta ceturtajai daļai uzziņu var 

apstrīdēt augstākā iestādē. Ja augstākas iestādes nav vai tā ir Ministru kabinets, tad 
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uzziņa nav apstrīdama. Tā nav pārsūdzama tiesā. Saskaņā ar Administratīvā procesa 

likuma 1.panta otro daļu augstāka iestāde ir tiesību subjekts, tā struktūrvienība vai 

amatpersona, kas hierarhiskā kārtībā var dot rīkojumu iestādei vai atcelt tās lēmumu. 

Ņemot vērā to, ka Valsts ieņēmumu dienestam attiecībā uz uzziņu apstrīdēšanu nav 

augstākas iestādes, šī uzziņa nav apstrīdama un pārsūdzama. 

 

 

Ģenerāldirektore        I.Cīrule 

 

 
ŠIS DOKUMENTS IR ELEKTRONISKI PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO 

PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU 

 

 


